Российская Федерация

Ростовская область

Целинский район

муниципальное образование

«Лопанское сельское поселение»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.01.2024 г.                                             № 2                                         с. Лопанка

Об утверждении Комплексного плана

работы Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

Во исполнение Федерального закона от 22.10.2013 № 284-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации в части определения полномочий и ответственности органов

государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного

самоуправления и их должностных лиц в сфере межнациональных

отношений» в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от

29.05.2020г. № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия

экстримизму в  Российской Федерации  до 2025 года», приведения в

соответствие

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексный план работы Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным отношениям при Администрации

Лопанского сельского поселения на 2024 год согласно приложению к настоящему

постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Глава Администрации Лопанского

сельского поселения             С.А. Безуглов

Приложение

к постановлению Администрации Лопанского  сельского поселения №2 от 10.01.2024г.

 1. Тематические заседания Малого совета по вопросам межэтническим и межконфессиональным отношениям при Администрации

Лопанского сельского поселения

№

п/п

Наименование мероприятия Должностное  лицо ответственное за подготовку

вопроса

1 квартал

1. Об обстановке в сфере межнациональных отношений на территории Лопанского

сельского поселения за 2023 год и о рассмотрении социально-бытовых конфликтов,

в случае их возникновения.

Председатель Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

2. О сохранении межэтнической стабильности на территории Лопанского сельского

поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных

ситуаций, в том числе и на бытовой почве.

Председатель Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

3. О работе образовательных учреждений в области укрепления межнациональных

отношений, сохранения традиционных семейных ценностей, профилактики

экстремизма, воспитанию толерантного поведения среди учащихся и молодежи.

Заместитель директора МБОУ СОШ № 3,

Сладкобалковская СОШ №13 по воспитательной

работе,

заведующий МБДОУ ДС  «Ивушка», «Солнышко»

4. Проведение совместных мероприятий с сотрудниками  ОМВД России по

Целинскому району, направленных на предотвращение и недопущение нарушений

миграционного законодательства.

Председатель Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения, ОМВД России по

Целинскому району

2 квартал

5.

О сохранении межэтнической стабильности на территории Лопанского сельского

поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных

ситуаций.

Председатель Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

6. Соблюдение гражданами и хозяйствующими субъектами (ИП, КФХ и пр.) Старший инспектор по вопросам имущественных и

требований, изложенных в постановлении Правительства Ростовской области от

07.02.2013 № 55 «Об установлении нормативов (норм) нагрузки

сельскохозяйственных животных на единицу площади пастбищ на территории

Ростовской области».

земельных отношений Администрации сельского

поселения

7. О дежурствах НД на территории Лопанского сельского поселения. Председатель Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

8. О реализации указа Президента Российской Федерации №602, мониторинге

достижения целевых индикаторов, характеризующих реализацию поручений,

установленных указом Президента Российской Федерации от 07мая 2012 № 602 по

итогам 2023 года и 2-х кварталов 2024 года.

Председатель  Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

3 квартал

9. О мерах по противодействию терроризму и экстремизму на территории Лопанского

сельского поселения

Ведущий специалист по юридическим вопросам

10. О соблюдении общественного порядка и сохранению межнациональной

стабильности гражданами, проживающими на территории  Лопанского сельского

поселения при проведении культурно-массовых мероприятий.

Малого совета по вопросам межэтническим и

межконфессиональным отношениям при

Администрации Лопанского сельского поселения

11. Информация о результатах мониторинга соблюдения Правил благоустройства

территории и содержания домашних животных  в ЛПХ.

Председатель Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

4 квартал

12. Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений, профилактике

терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения,

проводимые учреждениями культуры

Директор МБУК ЛСП ЦР «ДК»

13. Об итогах работы  Малого совета по вопросам межэтническим и

межконфессиональным отношениям при Администрации Лопанского сельского

поселения

Председатель  Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

14. Об утверждении Комплексного  плана работы по вопросам межэтническим и

межконфессиональным отношениям  при  Администрации  Лопанского  сельского

поселения  на  2025 год

Председатель Малого совета по вопросам

межэтническим и межконфессиональным

отношениям при Администрации Лопанского

сельского поселения

2. Профилактические мероприятия

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1. Участие в социально-значимых мероприятиях, направленных на духовно-

нравственное и военно-патриотическое воспитание, профилактику

межнациональных конфликтов, пропаганду здорового образа жизни и т.д.

(День Победы, День России, День защиты детей, День молодежи, День

пожилого человека, День народного единства, День славянской

письменности и культуры, День государственного флага России и т.д.)

Администрация сельского поселения,

МБУК ЛСП ЦК «ДК», МБУК ЛСП

ЦР «СБ», МБОУ СОШ № 3,

Сладкобалковская СОШ№13

В течение года

2. Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа

равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка,

отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным

объединениям, а также других обязательств

Секретарь  Малого совета по

вопросам межэтническим и

межконфессиональным отношениям

при Администрации Лопанского

сельского поселения

постоянно

3. Участие в  круглых столах, тематических мероприятиях, районных,

областных мероприятиях, направленных на гармонизацию

межэтнических отношений

Инспектор ЧС ПБ

и молодежной политики

Администрации

сельского поселения,

В течение года

3. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1. Проведение комплекса мероприятий по празднованию Дня народного

единства

Инспектор ЧС ПБ

и молодежной политики  Администрации

сельского поселения, МБУК ЛСП ЦК

«ДК», МБУК ЛСП ЦР «СБ», МБОУ СОШ

№ 3, Сладкобалковская СОШ№13

ноябрь

2. Участие в  соревнованиях по мини-футболу на Кубок Дружбы среди

подростков

Инспектор ЧС ПБ

и молодежной политики  Администрации

сельского поселения, МБУК ЛСП ЦК

«ДК», МБУК ЛСП ЦР «СБ», МБОУ СОШ

№ 3, Сладкобалковская СОШ№13

3 квартал

4. Поддержка русского языка и создание условий для социальной и культурной адаптации и интеграции мигрантов

№

п/п
Наименование мероприятия

Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

1. Мероприятия, посвященные празднованию Дня славянской

письменности и культуры

МБУК ЛСП ЦК «ДК», МБУК ЛСП ЦР

«СБ»,

май

2. Участие школьников в олимпиадах  по русскому языку и литературе МБОУ Лопанская СОШ № 3,

Сладкобалковская СОШ№13

Согласно

графику

олимпиад